
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Об. и . »  Sl/37-JC

Иркутск

О парламентском запросе Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области министру здраво
охранения Иркутской области 
Ярошенко О.Н. по вопросам, 
связанным с льготным лекар
ственным обеспечением жите
лей Иркутской области

Рассмотрев предложение депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области Егоровой А.О. о направлении парламентского запроса 
министру здравоохранения Иркутской области Ярошенко О.Н. по вопро
сам, связанным с льготным лекарственным обеспечением жителей Иркут
ской области, в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 
области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области министру здравоохранения Иркутской области 
Ярошенко О.Н. по вопросам, связанным с льготным лекарственным обес
печением жителей Иркутской области (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
ОТ 06'

№ 5' -̂/3 3 С-

Министру здравоохранения 
Иркутской области 
О.Н. Ярошенко

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
по вопросам, связанным с льготным лекарственным обеспечением жителей

Иркутской области

Уважаемый Олег Николаевич!

В Иркутской области проживает около 80 тысяч человек, которые 
являются федеральными льготополучателями и имеют право на льготное 
лекарственное обеспечение.

Финансовые средства для приобретения лекарственных препаратов 
направляются в бюджеты субъектов Российской Федерации из федераль
ного бюджета ежегодно в начале календарного года.

Как правило, субъекты Российской Федерации проводят аукционы 
на поставку лекарственных препаратов в начале года, на который преду
смотрено финансирование, либо даже в конце предшествующего года, так 
как льготополучателей необходимо обеспечивать уже с 1 января.

В настоящее время в Иркутской области проводится большое коли
чество аукционов (общая сумма более 160 млн рублей) на поставку лекар
ственных препаратов в рамках льготного лекарственного обеспечения. 
Деньги предусмотрены в бюджете 2017 года, поступили в бюджет Иркут
ской области в начале 2017 года.

Сроки исполнения контрактов выпадают на декабрь. Как известно, 
это наиболее напряженный для транспортных компаний период, из-за чего 
поставка лекарственных' препаратов может затянуться. Следовательно, 
часть контрактов тоже может быть не исполнена.

Более того, по данным территориального органа Федеральной служ
бы по надзору в сфере здравоохранения по Иркутской области 
от 1 декабря 2017 года, из федерального бюджета на реализацию отдель
ных полномочий в части оказания отдельным категориям граждан соци
альной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для меди
цинского применения, медицинскими изделиями, а также специализиро
ванными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в 2017 году 
Иркутской области выделено субвенций и межбюджетных трансфертов в 
объеме 927 140,4 млн рублей. Переходящий остаток лекарственных препа
ратов (в натуральном выражении) с 2016 года на 1 января 2017 года соста-



2

вил 397 262,018 млн рублей, что составляет 39 % от выделенного финан
сирования на 2016 год, часть лекарственных препаратов была распределе
на в аптечные организации, часть хранилась на складе логистического 
оператора.

Таким образом, в течение 2016 года данные лекарственные препара
ты либо не были востребованы медицинскими организациями, либо свое
временно не были распределены министерством здравоохранения Иркут
ской области в аптечные организации для реализации льготополучателям.

По состоянию на 1 ноября 2017 года в Иркутскую область поставле
но лекарственных препаратов на сумму 504 502,061 млн рублей, что со
ставляет 54,4 % от выделенного финансирования на 2017 год.

По состоянию на 1 ноября 2017 года министерством здравоохране
ния Иркутской области не представлена информация по освоению 
422 688,33 млн рублей, в связи с чем территориальным органом Федераль
ной службы по надзору в сфере здравоохранения по Иркутской области 
направлен запрос в министерство здравоохранения Иркутской области.

Также территориальным органом Федеральной службы по надзору 
в сфере здравоохранения по Иркутской области в течение 2017 года в ми
нистерство здравоохранения Иркутской области по данному факту неод
нократно направлялись запросы, так как длительность процедуры закупок, 
а также возможные риски несвоевременного исполнения государственных 
контрактов поставщиками приведут к неосвоению выделенных Иркутской 
области средств федерального бюджета на 2017 год.

Только за 2017 год уже поступило 156 обращений, которые связаны 
с отсутствием лекарственных препаратов в аптечных организациях, отка
зом в выписке льготного рецепта, отсутствием лекарственного препарата 
в перечне жизненно необходимых и важнейших лекарственных препара
тов, с вопросами по синонимической замене лекарственного препарата, 
а также длительному отсроченному обслуживанию рецептов на льготные 
лекарственные препараты. В 2016 году было 94 обращения.

На 27 ноября 2017 года аптечными организациями Иркутской обла
сти обслужено 931 269 рецептов на сумму 767 499,472 млн рублей (с уче
том переходящего остатка 2016 года).

Просим Вас разъяснить, чем объясняется проведение значительного 
количества аукционов на поставку лекарственных препаратов в конце ка
лендарного года на деньги, которые выделены из федерального бюджета 
бюджету Иркутской области на 2017 год, а также неполучение в 2016 и 
2017 годах льготополучателями своих лекарственных препаратов, что вле
чет за собой неэффективное расходование федеральных средств в 2016 и 
2017 годах и угрозу жизни и здоровью людей.

Просим также представить следующую информацию:
1) количество аукционов на 7 декабря 2017 года, на какие лекар

ственные препараты и на какую сумму они проводятся;
2) в связи с чем только 17 ноября 2017 года объявлен аукцион на вы

бор оператора логистических услуг на 2018 год;
3) когда планируется объявление аукционов на закупку лекарствен

ных препаратов для федеральных льготополучателей на 2018 год;



3

4) какие подготовительные мероприятия для своевременного обеспе
чения лекарственными препаратами льготополучателей Иркутской области 
в 2018 году проведены, каковы прогнозные данные о запасах лекарствен
ных препаратов для региональных и федеральных льготополучателей 
на 1 января 2018 года (в денежном и ассортиментном выражении);

5) какое количество обращений о нехватке лекарственных препара
тов поступило от жителей Иркутской области в министерство здравоохра
нения Иркутской области в течение 2016 и 2017 годов;

6) какое количество лекарственных препаратов и на какую сумму из 
остатка на 1 декабря 2017 года просрочено;

7) каким образом считается потребность в лекарственных препаратах 
для подачи заявки в Министерство здравоохранения Российской Федера
ции;

8) на какую сумму сделана заявка на 2018 год.


